П Р О Т О К О Л № 1
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сорум  «Об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 2014 год»
06 мая 2015 года
 16 часов 00 минут

Место проведения: здание администрации сельского поселения Сорум.

Из числа присутствующих было предложено избрать председательствующего и секретаря по проведению публичных слушаний.

Кандидатуры Маковей М.М. и Сулимовой И.А. были приняты единогласно.

Председательствующий: Маковей М.М.  -  глава сельского поселения Сорум.
Секретарь: Сулимова И.А. – заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум.

 Результаты регистрации:

Всего зарегистрировано участников публичных слушаний – 13 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение  проекта «Об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 2014 год»

1. Слушали:  Проект «Об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 2014 год».

Докладывает: Хабибуллина В.И. – главный бухгалтер администрации сельского поселения Сорум.
Открыла заседание  Маковей М.М.  -  глава сельского поселения Сорум.
Маковей М.М.:  сообщила  о том, что 30 апреля  2015 года было принято решение     № 21  «Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сорум «Об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 2014 год» и назначении публичных слушаний».

Настоящее решение принято в  целях обеспечения участия жителей сельского поселения Сорум в обсуждении проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сорум «Об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 2014 год», в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Сорум, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 05 февраля 2015 года № 4 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в  сельском поселении Сорум».

Выступила: Хабибуллина В.И. – главный бухгалтер администрации сельского поселения Сорум.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сорум «Об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 2014 год» подготовлен в соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, уставом сельского поселения Сорум, Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сорум, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 25 ноября 2008 года                № 24 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сорум».

В целом бюджет сельского поселения Сорум исполнен по доходам в сумме    22 773 704,08 рубля, что составило 102,3 % от плановых назначений 22 267 000,00 рублей, по расходам исполнен в сумме 20 969 183,81 рубля, что составило 97,9 % от утвержденных плановых назначений сельского поселения Сорум на 2014 год в сумме 21 428 100,00 рублей.
Бюджет сельского поселения Сорум за 2014 год исполнен с превышением доходов над расходами (профицит бюджета сельского поселения Сорум) в сумме 1 804 520,27  рублей.

Исполнение по доходам бюджета сельского

поселения Сорум за 2014 год

            В целом бюджет сельского поселения Сорум исполнен по доходам в сумме           22 773 704,08 рубля, что составило 102,3 % от плановых назначений 22 267 000,00    рублей.
По налоговым и неналоговым доходным источникам бюджет сельского поселения Сорум за 2014 год исполнен в сумме 12 698 104,08     рубля    на   104,2%   при плане 12 191 400,00 рублей (приложение 1 к пояснительной записке).
Удельный вес налоговых и неналоговых поступлений к общей сумме доходов составляет 55,7 %.

           Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – исполнены в сумме  10 075 600,00 рублей на 100,% при плане   10 075 600,00 рублей.
Удельный вес безвозмездных поступлений к общей сумме доходов составляет 44,3%.

Налоговые доходы

Налоговые доходы поступили в сумме 10 732 144,82 рубля, что составляет 102,3% при плане 10 493 300,00 рублей, удельный вес поступления налоговых доходов к общей сумме налоговых и неналоговых доходов составляют 84,5 %.

            Основным доходным источником в общей структуре налоговых доходов сельского поселения Сорум  является налог на доходы физических лиц. Исполнение по налогу на доходы физических лиц составляет  10 601 479,76 рублей  или  102,3 % при плане                  10 361 600,00 рублей.

            Налоги на имущество исполнены в сумме 27 215,06 рублей при плане                         31 000,00 рублей в том числе:

- налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 21 790,66  рублей на 101,4% при плане 21 500,00 рублей;

- земельный налог исполнен в сумме 5 424,40  рубля на 57,1 % при плане                 9 500,00 рублей.

Государственная пошлина, сборы исполнены в сумме 103 450,00   рублей на 102,7 % при плане 100 700,00 рублей.

Удельный вес налоговых поступлений к общей сумме доходов составляет  47,1 %.

Неналоговые доходы

Неналоговые доходы поступили в сумме 1 965 959,26 рублей, что составляет 115,8% при плане 1 697 200,00 рублей, из них:

            - Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности - исполнены в сумме 1 747 908,33   рублей на  109,2% при плане  1 600 900,00 рублей;

             - Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат - исполнены в сумме 45 000,00 рублей на  100,0% при плане  45 000,00 рублей;

              - Доходы от продажи материальных и нематериальных активов – исполнены в сумме 169 950,93   рублей на 345,4% при плане 49 200,00 рублей;

  - Доходы от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений - исполнены в сумме 3000,00 рублей на              100,0 % при плане 3000,00 рублей.

Удельный вес поступления неналоговых доходов к общей сумме налоговых и неналоговых доходов составляют 15,5%; к общей сумме доходов – 8,6%.

Безвозмездные поступления

            Безвозмездные поступления исполнены в сумме 10 075 600,00 рублей на             100,0 % при плане 10 075 600,00  рублей, в том числе:
- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности исполнены в сумме 7 022 500,00  рублей  на 100,0% при плане 7 022 500,00  рублей;

- субвенции бюджетам поселений на государственную регистрацию актов гражданского состояния исполнены в сумме 105 400,00 рублей  на 100,0% при плане              105 400,00 рублей;

- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты исполнены в сумме 390 000,00 рублей на 100,0% при плане 390 000,00 рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 528 000,00 рублей на 100,0% при плане 528 000,00 рублей;
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений в сумме 2 029 700,00  рублей на 100,0% при плане 2 029 700,00  рублей.

Исполнение по расходам бюджета

сельского поселения Сорум за 2014 год

Бюджет сельского поселения Сорум исполнен по расходам в сумме 20 969 138,81 рублей, исполнение – 97,9 %, при плановых назначениях в сумме 21 428 100,00 рублей.

Раздел, подраздел 01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сорум 1 756 724,59 рубля, при плановых назначениях 1 756 900,00  рублей, исполнение составило 100,0 %.

Раздел, подраздел 01 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения  Сорум 9 950,00 рублей, при плановых назначениях 10 000,00 рублей, исполнение составило 99,5 %.
Раздел, подраздел 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сорум 6 165 646,41 рублей, при плановых назначениях 6 173 100,00 рублей, исполнение составило 99,9 %.

Раздел, подраздел 01 11 «Резервные фонды»:

При плане в сумме 100 000,00 рублей, исполнено 0 %. В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ средства резервного фонда планировались на финансирование непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. В течение года средства из резервного фонда администрации сельского поселения Сорум не выделялись.

Раздел, подраздел 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сорум 1 615 711,78 рублей, при плановых назначениях 1 754 700,00 рублей, исполнение составило 92,1 %. Экономия образовалась в результате применения предельной величины базы для исчислении страховых взносов во внебюджетные фонды, а также возвратом страховых взносов из Фонда социального страхования РФ.

По данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию муниципальной программы Сорум «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Сорум на 2014 - 2016 годы», исполнение за год составило 63 813,70 рублей, или 69,6 % от плановых назначений в сумме 91 700,00 рублей, экономия образовалась в связи с проведением обучения муниципальных служащих без выезда за пределы района, на территории города Белоярский.

Раздел, подраздел 02 03 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» отражается за счет средств субвенции федерального бюджета и средства бюджета сельского поселения на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. По данному разделу, подразделу фактически средства израсходованы в сумме 628 082,82 рубля, или 100,0 % от годовых плановых назначений.

Раздел, подраздел 03 04 «Органы юстиции» отражается расходы за счет средств субвенции федерального бюджета на осуществление полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния, фактически средства израсходованы в сумме 105 400,00 рублей, при плановых назначениях 105 400,00 рублей, исполнение составило 100,0 %.
Раздел, подраздел 03 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сорум 17 310,00 рублей, при плановых назначениях 40 000,00 рублей, исполнение составило 43,3 %. Резерв материальных ресурсов (запасов) для защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны (средства индивидуальной защиты) был обновлен и пополнен, исходя из необходимого объема.

По данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию муниципальной программы сельского поселения Сорум «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 - 2016 годы».
Раздел, подраздел 03 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сорум 71 710,00 рублей, при плановых назначениях 105 000,00 рублей, исполнение составило 68,3 %. Резерв материальных ресурсов (запасов), в целях укрепление пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности, был обновлен и пополнен, исходя из необходимого объема.

По данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию муниципальной программы сельского поселения Сорум «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 - 2016 годы».
Раздел, подраздел 04 10 «Связь и информатика» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сорум 314 418,45 рублей, при плановых назначениях 320 000,00 рублей, исполнение составило 98,3 %.

Раздел, подраздел 04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сорум 149 036,00 рублей, при плановых назначениях 150 000,00 рублей, исполнение составило 99,4 %.
По данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию муниципальной программы сельского поселения Сорум «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Сорум на 2014 - 2016 годы».

Раздел, подраздел 05 01 «Жилищное хозяйство» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сорум 123 025,16 рублей, при плановых назначениях 125 000,00 рублей, исполнение составило 98,4 %.

По данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию муниципальной программы сельского поселения Сорум «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Сорум на 2014 - 2016 годы».

Раздел, подраздел 05 03 «Благоустройство» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сорум 6 432 285,15 рублей, при плановых назначениях 6 552 200,00 рублей, исполнение составило 98,2 %.

По данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию муниципальной программы сельского поселения Сорум «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Сорум на 2014 - 2016 годы».

Раздел, подраздел 08 01 «Культура» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сорум 3 260 692,45 рубля, при плановых назначениях 3 278 200,00 рублей, исполнение составило 99,5 %.

Раздел, подраздел 10 01 «Пенсионное обеспечение» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сорум 60 000,00 рублей, при плановых назначениях 60 000,00 рублей, исполнение составило 100,0 %.

Раздел, подраздел 11 05 «Другие вопросы в области физической
 культуры и спорта» фактически израсходовано средств бюджета сельского поселения Сорум 59 191,00 рубль, при плановых назначениях 60 000,00 рублей, исполнение составило 98,7 %.

Раздел, подраздел 14 03 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» по данному разделу отражены средства в сумме 200 000,00 рублей, предусмотренные на исполнение полномочий переданных органом местного самоуправления сельского поселения Сорум органу местного самоуправления Белоярского района, на основании заключенных соглашений. Исполнение составило 100,0 %.
________________

 По окончании доклада  присутствующим было предложено вносить замечания и предложения по представленному проекту исполнения бюджета сельского поселения Сорум за 2014 год.

  Предложений и замечаний не поступило.

Председательствующий предложил голосовать за одобрение принятия проекта решения «Об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 2014 год».

Результаты голосования:

Да – 13.
Нет – 0

Воздержалось –0

Председательствующий: Итоговый документ публичных слушаний будет составлен, официально опубликован.
Публичные слушания объявляются закрытыми.

Председательствующий                                                                                   М.М.Маковей
Секретарь                                                                                                           И.А. Сулимова